[image: image1.png]

Отдел образования

администрации Измалковского

муниципального района

Липецкой области

ПРИКАЗ

 13 декабря 2013г.                                                                    №399
с.Измалково

О проведении районного конкурса

«Учитель года-2014»

             В соответствии с планом работы  отдела  образования администрации Измалковского муниципального района, с целью выявления  талантливых работников образования, их поддержки и поощрения, а также распространения  интересного опыта работы педагогов района через средства массовой  информации, систему повышения престижа  учительской профессии в феврале проводится районный конкурс « Учитель года-2014»

В связи с вышеизложенным,

приказываю:

1.Администрации общеобразовательных учреждений  содействовать выявлению талантливых учителей для участия в  районном конкурсе  «Учитель года-2014», а также создать условия и оказать поддержку и  помощь конкурсантам.

2.Главному  специалисту-эксперту отдела образования /Моториной Т.Е./ провести районный конкурс «Учитель года-2014»  согласно положению (приложение №1)

3.Руководителю МБУ « Централизованная бухгалтерия учреждений образования / Агапова Г.Т./ выделить денежные средства на подготовку и проведение районного конкурса « Учитель года- 2014» согласно смете расходов (смета прилагается).

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Лесных Н.И.

Начальник отдела                                                               М.Д.Попова

                                                                              Приложение № 1

                                                                              к приказу №399 от 13.12.2013г.

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Учитель года -2014»

         Районный конкурс « Учитель года-2014» проводится в соответствии с планом отдела  образования администрации Измалковского муниципального района

         Учредителями конкурса « Учитель года-2014» является отдел образования Измалковского района, РК  профсоюза работников  народного образования

1. Цели и задачи  конкурса:

   –повышение престижа и статуса учителя в обществе,

   –распространение в системе общего образования передового педагогического  опыта.

Задачами Конкурса являются:

-усиление влияния приоритетного национального проекта « Образование» на профессиональное развитие учительства и его социальную активность,

-повышение открытости образования, общественного и профессионального участия в формировании и реализации  образовательной политики,

-развитие инноваций в образовании,

-создание условий для самореализации педагогов,

-выявление и поддержка талантливых педагогов,

-развитие форм общественно- государственной  экспертизы и оценки качества образования,

-выявление и распространение  тиражируемых образцов инноваций  в образовании,

-развитие профессиональных педагогических сообществ,

-формирование и укрепление  позитивного общественного мнения о ПНПО и необходимых системных изменениях в российском образовании.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники общеобразовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их организационно- правовой формы.

Стаж педагогической работы, возраст участников не ограничиваются.

2.2.Выдвижение кандидатов на районном уровне может осуществляться:

посредством самовыдвижения; любым лицом, группой лиц или организаций, непосредственно знакомых с  педагогической деятельностью  претендента и ее результатами.

3.   Организация и проведение конкурса

3.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

        -    уровень образовательного учреждения;

  -    районный;

        -   областной.

3.2.Каждое образовательное учреждение, принимавшее участие в конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу  выбора своего  представителя на следующий этап конкурса.

3.3.Для организации и проведения конкурса создан оргкомитет:

Попова М.Д.-  начальник отдела   образования

Лесных Н.И.-   зам. начальника  отдела образования

Агапова Г.Т. – руководитель МБУ «Централизованная бухгалтерия»

Ролина З.И.-    гл. бухгалтер МБУ «Централизованная бухгалтерия»

Моторина Т.Е.-главный специалист-эксперт отдела образования

Никульникова Л.Н.- председатель РК профсоюза работников   образования, ведущий специалист –эксперт отдела образования

4.Содержание конкурса
4.1. В ходе проведения конкурса выявляются творчески работающие учителя, имеющие высокий профессиональный рейтинг в общеобразовательных учреждениях, среди учащихся, родителей и общественности.

4.2.Проведение конкурса на всех уровнях предполагает:

- оценку системы работы учителя и степень владения им техникой и методикой урока, а также научно- методической проблематикой на своевременном уровне;

- анализ содержательных и технологических методик и  изобретений новых приемов и  подходов к передаче знаний;

- мероприятия раскрывающие коммуникативные качества  конкурсантов.

4.3.Конкурс « Учитель года -2014» на уровне образовательного учреждения, на районном уровне обязательно должен  включать в себя:

-открытые уроки в соответствии с  прохождением программы на моменты  конкурсных испытаний;

-представление опыта работы по использованию современных информационно- коммуникативных технологий в учебно- воспитательном процессе / до 10 минут/

- творческая самопрезентация  /до 10 минут/

5.Критерии оценки конкурсных испытаний:

Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим критериям:
Урок в незнакомом классе:
 Компетентность, инновационность, целесообразность, уровень владения  выбранными   методами и средствами, коммуникативные способности, педагогический такт учителя, способность к творчеству , импровизации.

Максимальное количество баллов- 10

Представление опыта работы:

компетентность, актуальность, концептуальность, результативность.

Максимальное количество баллов- 5

Творческая самопрезентация:

общее впечатление.

Максимальное количество баллов-5.

6 .Жюри конкурса

В состав жюри конкурса  войдут специалисты отдела образования, представители администрации Измалковского муниципального района
7. Награждение.

Победителю вручается диплом, денежная премия  и право  представлять район на областном конкурсе.

Остальные участники получают  диплом лауреатов, денежную премию.